
电气工程学院文件
电行政〔2023〕3 号

关于本科学生转专业工作细则
（2023 年修订）

根据《广西大学本科学生转专业实施办法（2022 年修订）》（西大教字〔2022〕

105 号）的要求，针对我院专业特点，特制定本院本科学生转专业工作细则。

1.学院成立由主管领导负责的本科生转专业工作领导小组，该领导小组一

般由本科教学副院长、学生工作负责人、教学秘书组成。

2.学院每年 5月~6 月按学校文件和教务处要求及时上报符合转专业年级转

入转出的名额数量待批准。

3.学院 6 月下旬~8 月初适时公布当年转专业的工作流程、时间安排、各专

业允许的转入及转出名额，按学校文件要求接收转专业申请。同时由学院分管

教学工作副院长负责成本科学生转专业考核小组，考核小组设组长 1名，组织

考核小组成员对申请转出和转入本院相关专业的学生进行审核(转出者)和面试

考核(转入者)。

4.对于转出我院各专业的申请者,由学院转专业考核小组审核学生的转专

业资格，对于符合转专业基本要求的学生，结合当年各专业允许转出的人数及

学生的具体情况讨论决定推荐名单。同意推荐转出学生的情况报学院行政会通

过。



5.对于申请转入我院本科各专业的学生应具有良好的思想政治素质，身心

健康、积极向上，学习勤奋刻苦。由学院转专业考核小组审核学生的转专业资

格，对于符合转专业基本要求的学生，将安排进行专业面试考核，同时结合当

年我院各专业各年级允许转入的人数最终决定考核结果。考核结果报学院行政

会通过后，公示 3 个工作日上报教务处。

6.转专业学生的排名总分计算办法为：排名总分=加权平均成绩＋面试分

(考核分)+综合表现加分。其中，面试分为 25分，综合表现加分最高不超过 10

分。转出本院的学生按目标学院综合的面试分(考核分)和综合表现加分按转入

目标学院的转专业工作细则处理。转入本院的学生面试分由考核小组根据其面

试表现给定，综合表现加分根据第 8条加分规则计算。

7.学生须在规定的时间按要求书面提交综合表现加分申请（见附件 1），并

附申请加分材料原件与复印件，学院转专业考核小组负责审验原件，审验后的

复印件作为公示、备查资料，由学院统一按要求存档管理。逾期没有提交加分

申请的，视为弃权。

8.综合表现加分按 CET 六级（累计最高加分不超过 0.8）、成果加分（累计

最高加分不超过 4）、创新创业项目（累计最高加分不超过 2）、学科竞赛（累

计最高加分不超过 2）、荣誉（累计最高加分不超过 1.2）五种情况分别进行累

计，加分总计不超过 10.00。具体加分规则如下：

（1）CET 六级加分办法

参加全国大学英语六级考试（即 CET6 级）且成绩在 425 分及以上者，可按

照 0.50＋[（CET6 成绩－425）/25] 取整×0.10 的方法获得 CET6 成绩加分。

（2）成果加分办法



对以下成果均要求在面试时接受质询，准备的材料应足以证明是自己主要

参与完成的成果。

 学术论文及著作

a.以广西大学为第一作者单位发表反映本人与转入专业相关的学术论文，

按以下规则计算加分：

论文级别 第一作者 第二作者 第三作者

SSCI、SCI、EI 收录的学术论文 1.50 0.70 0.20

国内核心期刊发表的反映本人科学研究的学术论文 1.00 0.30 0.10

国内公开发行的省级及以上期刊发表的学术论文（正刊） 0.30 0.10 0.03

注：（1）发表多篇学术论文的，分值可以累加，但“国内公开发行的省级及以上期刊发表的学术论文（正刊）”

累计加分超过 0.30 的，计加分 0.30。

（2）指导导师排名第一时，学生排名第二可视为第一作者，学生排名第三可视为第二作者，以此类推。

b.以广西大学为第一作者单位出版反映本人与转入专业相关的学术著作，

按以下规则计算加分：

作品 独著

合著

完成 3 万字

以上的

完成 3 万字

以下的

科学出版社、中国社科出版社、中华书局、商务印书馆、人民

出版社、高等教育出版社等著名国家级出版社出版的学术专著
1.50 0.50 0.30

其他出版社出版的学术专著 1.00 0.50 0.30

注：有多部学术著作的，分值可以累加。

 知识产权（专利、软件著作权）

以广西大学为第一作者单位获得国家知识产权证书者，且成果与转入专业

相关，按以下规则计算加分：

专利类型 第一发明人 第二发明人 第三发明人

发明专利 1.50 0.70 0.20

实用新型专利授权 0.50 0.30 0.10

软件著作权 0.50 0.30 0.10

外观设计专利授权 0.30 0.20 0.05



注:①指导教师排名第一时，学生排名第二可视为第一发明人，学生排名第三可视为第二发明人，以此类推。

②软件著作权和实用新型专利授权只允许总和加两项的分数，且需要提供自证材料，如技术报告、申请文件、实物

或代码。仅有证书或申报材料的，一律不承认。

③发明专利只允许加两项的分数，且需要提供自证材料，如技术报告、申请文件、实物或代码。仅有证书或申报材

料的，一律不承认。

（3）创新创业项目加分
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附件1：转专业工作日程安排表（学院填）

附件2：本科学生转专业综合表现加分申请表（转入本院专业的学生填写，

正反面打印，考核小组审核）

附件 3：本科学生转专业面试（考核）表（面试小组填，上交学院）

附件 4：本科学生转入考核成绩汇总表（学院填）

电气工程学院(章）

2023 年 5 月 27 日

类别：01 份数：3



附件 1.

2023 年转专业工作日程安排表

时间 工作内容 负责单位

5月 15 日-5 月 20 日 发布转专业工作通知文件，加强宣传。

教务处

学籍岗

招生岗

各学院

5月 15 日-5 月 27 日

学院制定转专业考核办法与工作细则，向学生公布

（包括学院网站），同时报送教务处 219 办公室备

案。

各学院

教务处

5月 25 日-6 月 7 日
学院确定 2021 级、2022 级专业实际能够接收转入

人数，报教务处招生岗审核。
各学院

5月 25 日-6 月 9 日 审核并公布各学院转专业接收人数计划。
教务处招

生岗

6月 12 日-7 月 3 日

组织好任课教师按学校规定及时提交成绩，同时督

促承担本学院本科教学任务的外聘（含跨学院外

聘）任课教师按学校规定及时提交成绩。

各学院

6月 10 日-7 月 7 日
学生可在广西大学招生信息网查询、审核高考成绩

情况。（过期不再受理）

教务处招

生岗

6月 12 日-7 月 4 日 核对课程、学分、成绩，如有疑问向学院书面提出。
转专业学

生

7月 5日前
公布各相关专业、年级的正考加权平均成绩的专业

排名情况。

各转出学

院

7月 7日前 公布转专业的考核时间、地点等。 各学院

6月 10 日-7 月 14 日

学生提交申请表，申请的多个转入专业考核时间有

冲突，学院不面向错过专业考核的学生另行组织转

专业考核。

各接收学

院

7月 8日-7 月 14 日

对申请转入的学生进行考核，并将考核结果进行公

示（包括学院网站公示），公示期至少 3天，学生

必须在 7月 14 日前将通过考核的转专业申请表、

成绩单等交到拟转入学院。（过期不再受理）

各学院

7月 18 日前 公示结果送教务处汇总后报学校审批。
各学院

教务处

注：专项计划有时间规定的，按专项推荐时间要求进行



附件 2:本科学生转专业综合表现加分申请表（此表仅供转入本院专业的学生填

写，正反面打印）

本科学生转专业综合表现加分申请表

姓名 学号

原学院、专业

转入学院、专业

加分类别 详细情况（按加分大小顺序列写,请将支撑材料附后） 加分值（按细则计算） 说明

CET 六级 1. ≤0.8

成果

1.

2.

...

≤4

创新创业

项目

1.

2.

...

≤2

学科竞赛

1.

2.

...

≤2

荣誉
1.

2.
≤1.2

合计 ≤10

考核小组审核加分值 ≤10

考核小组组长签字：

年 月 日



附件 3：本科学生转专业面试（考核）表（面试小组填，上交学院）

本科学生转专业面试（考核）表

序

号
姓名 学号

原

学院、专业

申请转入

学院、专业

面试（考核）打分

（总分 25分）

思想品德

(一票否决)
1 □

2 □

3 □

4 □

5 □

6 □

7 □

8 □

9 □

10 □

11 □

12 □

13 □

14 □

考核小组组长签字：

年 月 日



附件 4：本科学生转入考核成绩汇总表（学院填）

本科学生转入考核成绩汇总表

序

号
姓名 学号

原

学院、专业
面试（考核）打分 综合表现加分

转入考核

成绩合计

转入电气类专业

1
2
3
4
5
6

转入自动化专业

1
2
3
4
5

转入电自专业

1
2
3
4
5
6

主管领导签字：

年 月 日
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